

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
 Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
 Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

20M

BEZPARTYJNY DZIENNIK ILUSTROWANY

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Redaktor naczelny: Stanisław Zachariasiewicz.

Nr. 75.

Kraków, czwartek 16. marca 1922 r.

Rok V.

Nowe wojenne alarmy Rosyi

JUŻ W DRUKU
 ZNAJDUJE SIĘ



SKOROWIDZ



JUŻ W DRUKU
 ZNAJDUJE SIĘ

SĄDOWY I ADMINISTRACYJNY

(łącznie z Górn. Śląskiem) **RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ** (łącznie z Górn. Śląskiem)
 dla użytku: sądów, władz admin., gmin, advokatury, notaryatu, banków, instytucyj handl. i przem.

zawierający:

1. Spis organizacyjny sądów i władz administr. wszystkich galezi;
2. Wykaz adwokatów i notaryuszy;
3. Wyciąg postanowień prawnych, obowiązujących na obszarze poszczególnych dzielnic;
4. Formularze podań każdej dzielnicy;
5. Taryfa alfabetyczną opłat stempowych;
6. Skorowidz miejscowości ze wskazaniem województwa, starostwa, gminy, parafii, sądu, poczty, telegrafu, stacji kolejowej z odległością;
7. Obszerny dział ogłoszeń.

Skorowidz obejmuje z górą 800 stron druku. Cena egzemplarza wynosi w przedpłacie 3600 Mkp., po wyjściu natomiast będzie znacznie wyższą. Zgłoszeni na podstawie poprzednich ogłoszeń abonenci, otrzymają egzemplarze po cenie niższej. Zamówienia przyjmuje.

KSIĄŻNICA NAUKOWA w PRZEMYSŁU, RYNEK L. 8.

Ogłoszenia poważnych firm i instytucyj przyjmuje się do 1 kwietnia 1922. Ceny ogłoszeń podaje się na żądanie listownie.

Skutki orkanu we Francyi.



armii czerwonej. Na naradzie tej postanowiono wygotować szczegółowy plan kampanii przeciw Polsce i Rumunii. Raporty dowódcy frontu ukraińskiego o rozpaczliwym stanie dróg komunikacyjnych przyjął Trocki do wiadomości i postąpił, aby drogi komunikacyjne przywrócić, o ile to tylko jest możliwe, do stanu normalnego. Armia czerwona przygotowuje się bardzo energicznie do wiosennej kampanii. Poczyniono liczne obstalunki materiałów wybuchowych.

Sowiety nie obawiają się zupełnie interwencji angielskiej. Również powątpiewają one w pomoc francuską dla Polski i Rumunii. Sądzą bowiem, że strajk kolejarzy komunistycznych niemieckich nie dozwoliliby na przewóz wojsk francuskich do Polski.

Na morzu Czarnym flotyta łodzi podwodnych będzie miała za cel przeszkadzać w dowozie amunicji do Polski i Rumunii, również przez Gdańsk, jak jakkolwiek drogą morską. Sowiety zamierzają czekać ze swym wystąpieniem zbrojnym aż do chwili, gdy konferencja genueńska odrzuci ich postulaty.

Rosya sowiecka grozi Polsce

Ważawa (tel. wł.). Rząd polski otrzymał wczoraj nową notę Cziczeryna, w której tenże wskazuje na możliwość pogorszenia się stosunków polsko-sowieckich, o ile nie będzie wykonana ściśle ugoda polsko-sowiecka w sprawie likwidacji isiniejących na terenie polskim (?) organizacyi antysowieckich.

Bojka kawalerów maltańskich z komunistami

Berlin (AW). Kongres zakonu kawalerów maltańskich doznał niegościnnego przyjęcia ze strony komunistów, którzy urządzili kontrdemonstracyę, z okazji czego przyszło do bójki, przy czem kilkanaście osób zostało poranionych.

Wyjazd misji francuskiej ze Lwowa

Lwów (tel. K.). Misja francuska ze swym szefem gen. Leandry, opuszcza Lwów ostatnio dnia 16 b. m.

Albo konferencja genueńska albo wojna z Rosyą

Nowe wojenne alarmy Rosyi.

Paryż (AW). „L'Information” donosi z Berlina, że źródła rzekomo dobrze poinformowane, że w razie nieudania się konferencyi genueńskiej, Trocki odbył naradę wojenną z przywódcami

wybuchną zamieszki, przygotowane z góry przez sowiety.

Trocki odbył naradę wojenną z przywódcami

Pod znakiem sukcesów rządu w polityce zagran.

Najbliższe posiedzenie Sejmu dopiero we wtorek. — Sprawa wileńska na następnej sesji. — Wyjazd min. Skirmunta. — Pośrednicząca rola Polski na konferencji genueńskiej.

Warszawa (tel. wł.). Najbliższe posiedzenie Sejmu, które miało się odbyć w piątek dnia 17 b. m., przełożone zostało na wtorek dnia 21 b. m. Posiedzenie to zbierze się pod wrażeniem poważnych sukcesów rządu w polityce zagranicznej, co osłabi znacznie zaciekleść przeciwrządowej epozyty w sprawie wileńskiej. Na posiedzeniu wziętkowem omawiane będą najprawdopodobniej sprawy skarbowe, kwestya zaś wileńska wej-

dzie pod obrady następnego dopiero dnia.

Jest rzeczą prawdopodobną, że minister spraw zagranicznych Skirmunt bezpośrednio po posiedzeniu Sejmu wyjedzie do Paryża i Londynu dla wejścia w kontakt z rządami Francji i Anglii w sprawie programu konferencji genueńskiej. — Polska utrzymywać będzie kontakt między obu czworoporożumieniami, t. j. zachodnio-europejskim a środkowo-europejskim.

Konferencya państw bałtyckich wzmacnia porozumienie

Zgodność poglądów wobec konferencji w Genui.

Warszawa (PAT). W dniu dzisiejszym obradowały obie komisje konferencji ministrów spraw zagranicznych państw bałtyckich. Na komisji politycznej w dłuższym ciągu dyskutowano poszczególne punkty poglądów uczestniczących w konferencji państw w związku z konferencją genueńską. Ujawnia się przytem najzupełniejsza zgodność zasadniczego stanowiska i daleko idące zrozumienie wspólności interesów.

Komisja ekonomiczna powróciła do sprawy konwencji handlowej. Między innymi dyskutowano również nad sprawą notowania walut bałtyckich na giełdzie warszawskiej. Zważywszy, że marka polska będzie notowana w Rydze, w Ryzdzie i Helsińgforsie, wyrażono przekonanie, że istnieje także konieczność wzajemnego komunikowania sobie ograniczeń w obrocie handlowym poszczególnych państw.

Przebieg dnia wczorajszego

Warszawa (PAT). Wczoraj, w drugim dniu konferencji ministrów państw bałtyckich, odbyły się posiedzenia obu komisji: politycznej i ekonomicznej, oraz narady czterech ministrów. Wieczorem odbył się w salach prezydium rady ministrów raut, wydany przez prezydenta Ponikowskiego dla uczestników konferencji.

Obiad u prezydenta ministrów

Warszawa (tel. wł.). Premier Ponikowski wydał wczoraj obiad na cześć gości z państw bałtyckich. Obecni byli oprócz delegatów bałtyckich posłowie polscy, generalicya oraz przedstawiciele prasy.

Zgodne stanowisko Polski i małej ententy w Genui

Warszawa (PAT) Urzędowo, Rządy Rzeczypospolitej Polskiej, Królestwa Rumunii, Królestwa Serbów, Chorwatów i Słoweniów oraz Rzeczypospolitej Czesko-Słowackiej porozumiały się w celu solidarnego postępowania na konferencji w Genui. Dążąc do zapewnienia Europie normalnego życia politycznego i ekonomicznego uznały one za konieczne wprowadzenie w życie tego, co następuje:

1) utrzymanie programu ustalonego w Cannes przez przedstawicieli wielk. mocarstw sprzymierzonych dla konferencji w Genui, rozprawy której nie mogą dotyczyć punktów włączonych z tego programu.

2) zwołanie w Belgradzie narady rzeczoznawców dla ustalenia wspólnego punktu widzenia ekonomicznego, który podtrzymywany będą podczas konferencji.

3) konieczność pogodzenia ułatwień przyznanych handlowi i transportowi międzynarodowemu z troską o zabezpieczenie niezawisłości poszczególnych państw sprzymierzonych i niedopuszczenie do nierównolitego ich traktowania.

4) udział wszystkich państw sprzymierzonych w dyskusji i orzeczeniach co do wszystkich dotyczących ich interesów.

Lloyd George weźmie udział w konferencji genueńskiej

Wiedeń (PAT) „Neue Freie Presse” donosi z Londynu, że Lloyd George nie ma zamiaru zrzec się osobistego udziału w konferencji genueńskiej. Uda się on tam z zamiarem aby praca tej konferencji stworzyła na forum światowym warunki, które umożliwiłyby Ameryce wzięcie udziału w tej konferencji lub też w innej, która pewnie wkrótce będzie zwołaną. Dalej donosi „Neue Freie Presse”, że znany przemysłowiec amerykański Vanderlip udaje się na pokładzie okrętu Olympic do Europy. Vanderlip uważany jest za ewentualnego nietyczelnego przedstawiciela Ameryki na konferencji.

Więc 10 kwietnia...

Warszawa (tel. wł.). Rząd włoski wysłał wczoraj notę do Polski z zawołaniem, że osta-

teczny termin konferencji genueńskiej wyznaczono na 10 kwietnia b. r.

Skład delegacji rosyjskiej

Londyn (PAT. W. B. K.). Chamberlain oświadczył w Izbie gmin, że rząd sowiecki zawiądo nił telegraficznie rząd włoski, że delegacja rosyjska na konferencję w Genui składać się będzie z Lenina, Cziczerina, Krassina, Litwinowa i szeregu innych osób.

Delegaci sowieccy niepewni bezpieczeństwa

Warszawa (tel. wł.). Cziczerin wysłał nową notę do Włoch w sprawie konferencji genueńskiej, w której domaga się specjalnych zapewnień co do bezpieczeństwa delegatów sowieckich i całości ich bagaży.

Potwierdza się ostatnia wiadomość, że obie delegacje wręczyły p. prezydentowi Calonderowi memoryaly, w których przedstawione zostały kwestye, pozostające jeszcze spornymi. Chodzi tu o kwestye następujące:

1) Likwidacya własności niemieckiej i niemieckich interesów w polskiej części Górnego Śląska. 2) Różnice w zapatrywaniach niemieckich a polskich na sprawę zastosowania artykułu 256 traktatu wersalskiego na polskiej części Górnego Śląska (przeniesienie tytułu własności państwa pruskiego i Przeszy niemieckiej na państwo polskie). 3) Pewne kwestye, rozpatrywane w podkomisji jedenastej (ochrona mniejszości narodowych oraz sprawa połączenia kolejowego przez Kluczborg). Te trzy kategorie spraw, jak również pewne inne różnice zdań, które się mogą jeszcze okazać, mają być załatwione przez rozjemstwo albo arbitraż prezydenta Calondera. Rokowania w tych różnych sprawach są jeszcze w toku, tak, że w każdej chwili istnieje możliwość porozumienia się ze sobą obu pełnomocników, które może uczynić ingerencję prezydenta Calondera zbyteczną.

Lewica w Wilnie za zwołaniem Sejmu

Wilno (PAT) Wczoraj w południe odbyło się posiedzenie konwentu seniorów. Rozpatrywano wniosek lewicy w sprawie zwołania plenarnego posiedzenia Sejmu. Przedstawiciele Zespołu i Rad Ludowych sprzeciwili się temu stanowczo. Porozumienia nie osiągnięto.

Posel francuski u ministra spraw zagranicznych

Warszawa (PAT). Po zakończeniu dzisiejszych obrad konferencji państw bałtyckich, minister spraw zagranicznych Skirmunt przyjął posła pełnomocnego Francji, p. Fanatlen, a następnie charge d'affaires rumuńskiego, p. Laptieba.

Gwarancya dla pożyczki we Francji

Warszawa (tel. wł.). W sprawie pożyczki polskiej we Francji dowiadujemy się, że pożyczka będzie zagwarantowana na kopalniach węgla w Polsce i będzie długoterminową.

Spadek dolara w Warszawie

Warszawa (AW). Na wczorajszym zebraniu giełdy warszawskiej dał się przy końcu zauważyć pewien spadek kursu obcych walut, a zwłaszcza dolarów. Według „Przeglądu Wieczornego” zjawisko to jest wynikiem szerokiej operacyi, rozpoczętych przez P. K. K. P., która od wczoraj zaczęła pozbywać się większej ilości dolarów.

Bilans powstania na Ukrainie

Lwów (AW). „Wpered” podaje za źródłami bolszewickimi, że w roku 1921 było na Ukrainie 237 centrów powstańców. W czasie likwidacyi powstania zabito 2324 powstańców, zstrosy i komunistów natomiast miało podobno zgineć tylko 302 członków partyi komunistycznej, 10 komisarzy i 11.622 żołnierzy armii czerwonej.

Międzynarodowy szantażysta

Lódź (PAT). Dzienniki donoszą, że aresztowano tu szantażystę Ciechanowskiego, który od kilku miesięcy grasował w kilku krajach europejskich, wyłudając od licznych osób znaczne sumy pieniężne. Przy rewizji u Ciechanowskiego znaleziono 3 miliony marek polskich, kilkanaście tysięcy funtów szterlingów w złocie.

Nieśmiertelny Enver pasza

Konstantynopol. (PAT) Z Tyflisu donoszą, że Enver pasza wkroczył na czele armii czerwonej do Buchary i ogłosił tam rządy sowieckie, nawiązując natychmiast stosunki z Moskwą. Państwo Buchary jest anrzymierzone z Kemaliami.

Kraków otrzyma tylko trzy mandaty

Warszawa (PAT). Komisja konstytucyjna pod przewodnictwem posła Rajcy rozpatrywała drugie czytanie projektu ustawy o ordynacyi wyborczej. Przyjęto zasadę, według której nastę-

pującym miastom przypadają mandaty: Warszawa, wle 16 mandatów, Poznaniowi trzy, Krakowowi trzy, Lwowowi cztery. Poza tem załatwiono sprawę okręgu pomorskiego i poznańskiego.

Sprawy sporne w obradach górnośląskich

Genowa (PAT). Sekretarz Rady Ligi Narodów podaje następujące informacje o obecnym sta-

nie rokowań polsko-niemieckich w sprawie Górnego Śląska:

WPISY NA KURSA BUCHALTERYJNO-HANDLOWE

w Szkole „HERMES” Jana Pilcha w Krakowie, ul. Floryańska 39, II. p. Przyjmuje się codziennie do 15 marca br.

szny pęd jego do mówienia. Wolał on do siebie kogokolwiek aby wypowiedział się o danym teście, ale zamiast niego sam natychmiast począł mówić i wypuszczał go, nie dawszy mu do słowa przyjść. Mowy Wilhelma ośmieszyły jego i Niemcy i podkopały ciężko opinię o narodzie niemieckim. Mowy te jednak wyrażały niedowzuszczanie manię wielkości i chorobliwy mistycyzm. P.zaczenie się cesarza nie miało żadnych granic. Każdy sprzeciwił karany był wydaleniem i tylko pochlebcy mieli posłuch. Gdy Moltke, nie nadając się do urzędu szefa sztabu generalnego z podziwu godną samocenzurą odmówił przyjęcia tego urzędu, cesarz Wilhelm rzekł do niego: „Tę odrobinę (i) roboty pokojowej zrobi już pan, a podczas wojny ja panu pomogę“.

Oficerowie, biorący udział w manewrach cesarskich i w naradach, byli wprost zrzuceni bezsensami Wilhelma, a hr. Waldersee za lekkie słowo krytyki naraził się natychmiast na wygnanie. Schlieffen stwierdził, że zachowywanie się cesarza wpłynęło na armię demoralizującą i rozogryczającą. Tu przytacza wspomnianą książkę cały szereg przykładów obłąkanej manii wielkości Wilhelma. Co do pomysłów Wilhelma, przypomina książka między innymi fakt, że tylko Wilhelm nadał gen. Stösselowi za „obronę“ Portu Artura order „pour la merite“, choć w kilka dni później Stössel za unikanie odpowiedzialności, lenistwo i tchórzostwo skazany został na śmierć. Cały świat śmiał się wówczas z tego „enfant terrible“ Europy“.

Człowiek mieszkał na ziemi jeszcze wtedy, gdy nie było węgla.

Ludność zagłębia węglowego w miejscowości Welch, Oklahoma w Ameryce jest niezmiernie podniecona faktem znalezienia skamieliny zwłok przedhistorycznego człowieka. Skamielina zwłok najzupełniej przypomina postać człowieka znalezionego przed kilku dniami w starej kopalni, położonej niedaleko od miejscowości „Blue Jack“. Zwłoki mierzą około 6 stóp wysokości, ale tułów jest bez rąk i nóg. Czaszka przedhistorycznego człowieka jest doskonale rozwinięta i tułów najzupełniej symetryczny. Zwłoki znalezione w zylach węglowej w pobliżu której znajdowały się skały, a na której widnieją ślady stóp przedhistorycznego człowieka, świadczą że człowiek istniał na ziemi w chwili, gdy na świecie jeszcze nie było wiele minerałów, które się obecnie znajdują ukryte głęboko w ziemi.

Przed kilku laty w tej samej okolicy w bagnie kopalni węglowej znaleziono skrzydło i pióreczko jakiegoś przedhistorycznego zwierzęcia. Rzeczoznawcy twierdzą, że to szczątki rzeczywistych stworzeń przedhistorycznych.

Chemicznie czyści i farbują
„Czystość“
w Krakowie, ulica Koletek 9
FILIE: Sławkowska 23, św. Sebastjana 3,
Długa 27, Podgórze, Kalwaryjska 5.

Rinaldo Rinaldini w spódnicy

(1.) Na podstawie starych legend i opowieści o rozmaitych napadach bandyckich przyzwyczailiśmy się, że godność prowodyra bandytyzmu należała zawsze do płci męskiej. O stanowisko to nie kusila się dawnymi czasy kobieta. Współczesna epoka, przynosząc tyle zmian zasadniczych, dokonała też reformy i na tem polu. Kobiety, dążące do równouprawnienia w każdej dziedzinie i w tej również zdobyły sobie „mir“, który bynajmniej nie przynosi im zaszczytu.

Najsłynniejszą z tych wszystkich „Rinaldów Rinaldini w spódnicy“ jest rosyjska szlachcianka Barbara Daniela, kierująca bandą rabusów na Kaukazu. Barbara, dzieląc wyjątkową piękność, uciekała przed niedawnym z domu rodzicielski go i przyłączyła się do bandy zbójów, która obwołała ją natychmiast swoją „królową“. Jak opowiada jeden z tygodników amerykańskich, uprawia Barbara Daniela swe bandyckie rzemiosło w sposób niezwykle „przyzwyczajony i szlachetny“. Pod rządami jej mord stał się rzeczą prawie nieznaną; nie znosi ona żadnych okrucieństw i potworności. Jadąc n. p. na czele swojej gromady królowa bandytów zbliża

się z niezwykłą uprzejmością do spotkanych po drodze podróżnych i w wytwornych słowach przedkłada im, że warunki zmuszają ją niestety do odebrania im ich skarbów. „Delikatnemu“ temu wyznaniu towarzyszą jednak lufy rewolwerów, skierowane groźnie w stronę napadniętych ofiar. Gdy podróżni z rezygnacją poddają się swemu losowi, „królowa bandytów“ znika wraz ze zdobytym łupem, nakazując pozostałym ostro, aby przez pół godziny nie ruszali się z miejsca. Pozostawia im „na pociechę“ kilka flaszek wina i talię kart. Czasami wypije też sama ze swemi ofiarami kieliszek „strzemiennego“ i „obdarza“ je wspólnomiślnie pewną ilością pieniędzy, aby mieli za co powrócić do domu.

„Jedwabna rękawiczka“ przywódczyni bandytów kryje jednak twardą, żelazną pięść. Doświadczyły tego niejednokrotnie wysłane przeciwko niej oddziały policji. Wielka ekspedycja policyjna pod kierunkiem inspektora Czesowa, która chciała ją schwycić, została w pień wycięta, tak, że tylko jeden jej uczestnik pozostał przy życiu.

Zona sprzedana wraz z umeblowaniem.

Mąż namawia żonę, by wyszła zamąż za przyjaciela domu. — Po ślubie nie chcieli odkupić umeblowania. — Epilog przed sądem.

(—) Sąd angielski jak donoszą z Londynu zajmował się świeżo wiecze zawikłaną historią małżeńską, stanowiącą przedmiot procesu o rozwód.

Niejaki p. Tuer posiada żonę, całkowicie urządzone mieszkanie i przyjaciela domu. Chciał się tego wszystkiego pozbyć, postanowił ożenić swoją kochaną żonę ze swym kochanym przyjacielem. Znajdując się w polu, gdyż było to w czasie wojny, napisał do swej małżonki pewnego pięknego dnia list następujący:

„Kochana Nelly, pragnąłbym, aby z siebie i Tricka (tak się zwał jego przyjaciel) była szczęśliwa para. Powiedz mu, że jesteś zupełnie wolna i możesz wyjść za niego zamąż“ itd.

Ukochana Nelly spełniła życzenie małżonka.

Także Trick otrzymał list podobnej treści. Dobry Trick wiedział, co się należy kochanemu przyjacielowi, spełniając więc jego życzenia, ożenił się z panią Tuer.

Teraz jednak zaczyna się ponury koniec tej historii. Oto małżonek zwrócił się do nowożeńców z żądaniem, aby odkupili od niego urządzenie mieszkania. Tego już było młodym małżonkom za wiele. Poczęli się uskarżać na prawo i lewo, aż rzecz cała doszła do wiadomości władz sądowych i dziś cały ten trójkąt małżeński rozmija nad swoimi grzechami poza bramę więzienia.

Historia pierwszego i najkosztowniejszego naparstka.

PODAREK HOLENDERSKIEGO ZŁOTNIKA DLA SWEJ NARZECZONEJ. — FABRYKA NAPARSTKÓW W ANGLII. — NAPARSTEK KRÓLOWEJ SJAMU.

Dziś nikt już nie potrafi szyć bez naparstka, a jednakże dawne hafciarki, krawczynie, szwaczki musiały się obywać bez tarczy, chroniącej palce i pięć, oraz uklucia igły.

Kto i kiedy wynalazł pierwszy naparstek?

Otóż w 1654 roku w Amsterdamie panna Myfrow van Coselaer dostała na urodziny od swej narzeczonego ziomka, kielichu van Bona: ho-

ten, piękny, złoty naparstek z dodaną do tego przodu karteczką, na której były napisane słowa: „Przyjmij za nas panno tę przezemnie wynalezioną ochronę dla twego pięknego i pracowitego paluszka“. Naparstek ten wraz z karteczką znajduje się dotąd w wielkiem poszanowaniu u potomków wynalazcy.

Przez następnych lat 40 używały naparstków

Jutro dnia 16 marca

ukaze się nakładem „Spółki Akcyjnej Wydawniczej“
pod naczelną redakcją prof. Rudolfa Wacka
1-szy numer tygodnika ilustrowanego

„SPORT“

tylko Holenderki i dopiero Anglik John Litting, wróciwszy z Holandyi do swej ojczyzny, założył tam pierwszą fabrykę napastrków.

Początkowo napastrków, jako rzeczy zbytkownych, używały tylko eleganckie panie, a wyzabiano je ze złota: w miarę jednak jak się coraz bardziej rozpowszechniały, zaczęto je wyrabiać z coraz tańszych materiałów, a więc ze srebra, rogu, miedzi i żelaza. Chińczycy wyrabiają bardzo misterne i kosztowne napastrki z perłowej masy. rzeźbią je i nabijają złotymi ozdobami.

Najpiękniejszy i najkoszowniejszy napastrzek posiada królowa sjamska. Ma on kształt paczka lotosu, bo kwiat jest tam symbolem władzy bogów i królów, więc wszystkie ozdoby mieszkań, sprzętów i sukien królewskich mają kształt lotosu. Napastrzek ten jest złoty i gęsto nasadzony dyamentami, które tworzą imię królowej i datę jej zaślubin. Napastrzek ten otrzymała królowa, jako ślubny podarunek od swego małżonka.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk:

Długosza
Wschód słońca: 6:56
Zachód słońca: 6:44
Długość dnia: 11:48

Sroda
15
Marca

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Środa: „Kwiat”.
Czwartek: „Mizantrop”.
Piątek: „Matka”.
Sobota: „Dzieci ziemi”.
Niedziela popoł.: „Pan ohróńca”.
Wieczór: „Horszyński”.

TEATR M. OPERA I OPERETKA

Środa: „Trubadur”.
Czwartek: „Królowa cyrku”.
Piątek: „Cavaleria Rusticana” i „Pajace”.
Sobota: „Amor w śniegu”.
Niedziela popoł.: „Baron Kimmel”.

TEATR BAGATELA

Środa: „Topiel”.
Czwartek: „Topiel”.
Piątek: „Topiel”.
Sobota popoł.: „Dr Stieglitz” (70 procent niższe).
Wieczór: „Topiel”.

OPERETKA NOWOŚCI

Środa: „Krowoderskie Zuchy”.
Czwartek: „Krowoderskie Zuchy”.

TEATR MARYNETEK DLA DZIECI

(Pl. Matejki L. 5).

Środa: „Hokus Pokus”.
Czwartek: „Hokus Pokus”.
Piątek: „Hokus Pokus”.

WYKŁADY W ZWIĄZKU LITERATÓW

(Dom artystów, plac św. Ducha).

Czwartek prof. dr Józef Flach: „O masoneryi i masonach”.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

w Krakowie, Rynek gł. Linia A—B L. 39.

Środa, Karol Hubert Rostworowski: „Immanentyzm w życiu społecznym”.

— 0 —

Turecka pisarka kapralem.

Najznakomitsza pisarka turecka Halide Edib Hanım, autorka wielu powieści i przytem pionierka ruchu kobiecego, pracując zrazu w wojsku kamałidów jako pielęgniarka, brała ostatnio z bronią w rękę czynny udział w potyczce przeciwko Greckom, za co otrzymała stopień kaprała. Oddając się służbie wojennej, ukończyła ostatnią swą powieść, opiewającą walkę niepodległościową Turcyi.

— 0 0 0 —

Związek pruskich generałów.

(—) W Berlinie odbyło się dnia 28 lutego zebranie byłych członków niemieckiego sztabu generalnego, którzy służyli w sztabie jeszcze wówczas, gdy szefem jego był generał feldmarszałek hr. Schlieffen.

W zebraniu uczestniczyło około 300 osób, wśród których znajdowali się generałowie. Ludendorff, Falkenhayn Gallwitz, Einem, Haussman, ks. Oskar pruski i inni.

Z brania poważnych generałów „urozmaicił” następujący żart karnawałowy. Do sali wkroczył gruby jegomość, odziany w mundur żołnierza francuskiego i uzbrojony w kilka rewolwerów tudzież granatów ręcznych, aby się przekonać, „czy nie jest tu opracowywana jaka strategiczna gra wojenna lub plan najścia na Francję z Bawaryi przez Czarny Las”. Dopiero uspokoiwszy się zupełnie pod tym względem, przybył oświadczył, że może już spokojnie powrócić nad Ren.

Liberalna prasa berlińska potępia ten żart karnawałowy generałów, zaznaczając, że jest niesmaczny i niedowcipny.

Rodzina byłego cesarza Karola na wygnaniu



Na wybrzeżu Madeiry.

Była cesarzowa Zyta trzyma za rękę córeczkę Adę Maryę. Towarzyszka podróży, nauczycielka, prowadzi małego Roberta Karola, zaś obok lampy stoi najstarszy syn ex-cesarza Karola. Byli nas epa tronu, Otton.

(d) Rycina powyższa, sporządzona na podstawie zdjęcia fotograficznego, przedstawia chwilę, gdy parowcem „Avon” wygnana rodzina ex-cesarza Karola przybyła do przystani Funchal, na wyspie Madeirze. Tu właśnie, po 6 miesięcznym rozłączeniu się dzieci spotkali się znowu z ojcem i matką. Była to wzruszająca scena powitania się, której przyglądali się licznie zebrani Portugalczycy, objawiając rodzinie ex-cesarza Karola swoją sympatyę.

Wygnała rodzina zamieszkała w Funchal w

willi „Wiktorya”, skąd codziennie udawała się do katedry na mszę świętą. Ponieważ katedra ta jest w dość dużej odległości od willi, przeto Karol część willi przemienił na kaptiec, w której codziennie jest msza odprawiana. Mimo to każdej niedzieli cała rodzina udaje się na mszę do katedry.

Ze względu na tropikalne gorąco w lecie na Madeirze, ex-cesarz Karol odniósł się do Najwyższej Rady, aby ta zezwoliła mu wyjechać z rodziną na sezon letni do Anglii.

Zabójstwo na tle zdrady małżeńskiej

„Dosyć twego panowania”. — Policyant zastrzelił swego sublokatora.

(—) Przy ul. Nowogrodzkiej w Warszawie mieszkał od kilku lat posterunkowy policyi Władysław Turoś wraz z swą 27-letnią żoną Zofią. 9-letnią córeczką i sublokatorem 27-letnim robotnikiem Wilochem.

Onegdaj w południe, gdy Turoś przyszedł z miasta do mieszkania, zastał tam żonę, sublokatora oraz gości, pijących wódkę. Turoś wypił 3 kieliszki, poczem Wiloch, będący już „pod dobrą dętą”, wyszedł na korytarz z Turosem i tam wyniósł sprzeczka. Sublokator uderzył policyanta, mówiąc: „dosyć twego panowania”, poczem przewrócił go na podłogę i poturbował. Turoś zalarmował wówczas policyę, która sprowadziła obu do komisaryatu, po stwierdzeniu jednak, że zajście wynikło na tle małżeńskim, obu zwolniono.

Pierwszy wrócił do domu Turoś, który zamknął drzwi na klucz, lecz wkrótce nadszła jego żona i Wiloch. Wówczas Turoś oświadczył Wilochowi, że go już więcej nie wpuści do mieszkania; zagroził przytem użyciem broni.

Nie zważając na groźby sublokatora, zaczął dobijać się do drzwi. Wtedy zdenerwowany Turoś strzelił przez drzwi. Kula ugodziła w szyję żonę Turośa. Lekarz pogotowia stwierdziwszy groźny stan ranionej, przewiózł ją do szpitala Dzieciątki Jezus, gdzie w poczekalni życie zakończyła.

Wilocha, oraz przypadkowego zabójcę Turośa aresztowano i odprowadzono do komisaryatu. Turoś podczas badania zeznał, że nie miał zamiaru nikogo zabijać, lecz odruchowo wystrzelił. Do Wilocha zaś czuł już oddawna odrazę, ponieważ ten utrzymywał już od 2 lat stosunek z jego żoną.

BRYLANTY,

perty, wyroby ze złota i srebra kupuje i sprzedaje
Magazyn jubilerski M. Wassermann
Kraków, ulica Grodzka 10.

LUDWIK STASIAK.

Tam, gdzie dziś Berlin.

Powieść z dziejów wymordowanych narodów. 140

- Mówisz o przekonaniach radców cesarza?
- Tak jest, panie.
- Weź to!
- Co to jest? — zapytał Słecich.
- Na stole leży dwanaście ludzkich przekonania...

Nie koniec narad. Choć Słecich w drogę ruszył, radza przecież w namiocie i radza. Nad ranem drugie wysłał Mieszko poselstwo. To poszło już nie do Włoch, lecz do Bawarii, do Henryka Klótnika. Nieśli oni tajemną, a bardzo światła radę, że nieźle byłoby zrzucić z tronu i Ottona i całą saską dynastję. Posłowie mieli zapewnić Henryka, że jeśli w Niemczech przyjdzie do wojny domowej, to Mieszko zawsze po stronie słuszných praw stanie.

Rozpoczęła się gorsza od wojny łupież straszliwsza od walki otwartej wojna podjazdowa i rabunek kraju. Resztki armii margrafów rozbiegły się po słowiańskich ziemiach, rozbitki złączyły się z legionem lotrów, kwiacym się po lasach, niosąc postrach i zniszczenie. Bandy rabusiów dopuszczały się najdzikszých okrucieństw, nie było zbrodni, któreby się nie dopuszczono, topiono całe sioła, palono całe wsie. Kraj, w którym plonęły pochodnie pożarów, wyglądał nocą jakby wielkie święto czerwcowe, palono straszliwe sobótki wojny. Z jednej, wielkiej armii margrafów zrobiło się sto armii zbójceckich, które kraj piadrowały, wspierani w niecznych czynach przez grodna i miasta obsadzone cesarskim wojskiem. I czego hasła walki o wolność dokazać nie zdolali, tego dokazywały doznane krzywdy, cały lud pieśniarz powstał, kraj się w jedną płomiń wojny zamienił. Na mord odpowiadano mordem, za zbrodnię odpłacono zbrodnią. Motłoch pozbył się

wszystkich uczuć ludzkich, tak jak ludzkich uczuć nie miały hordy margrafów, grasujących tu od czasów Gerona i Wichmana. Cichy, łagodny lud rolny naród gęślarzy, którzy bronili przypasować nie umieli, zmienił się w czerń dyszczą zemsta, żądza krwi.

Rozdzielił swe wojsko Niebora na legje, aby wytepić grasujących zbójów, aby odebrać grodna, które dotąd zajmowały cesarskie załogi. W Bryzewicach natknął się na legion lotrów, iął go przez lasy i bagna ścigać, dopadł go pod Starogrodem którego załoga dla zbójców otwierała bramę. Niebora zaś z wałów gradem strzał i kamieni przywitała. Otoczyl twierdzę dokola wojska obrotwiekie, ielw dobywać warownego grodna, śmiałek za śmiakiem z żagwią do drownianej warowni leci, aby podpalić twierdzę, aby ogniem zniszczyć schronisko wojsk niemieckich. Jeden za drugim leci i jeden za drugim marnie ginie.

Na całą Słowiańszczyznę w Starogrodzie jest sławna światyną a Jessego, z całego kraju ludzie tu modlić się schodzili, stu gęślarzy przed posągiem boga śpiewało. Dziś święte miejsce w rękach niemieckich żołnierzy. Dziś wznawców Światowida Starogród gradem kamieni wita, każdy atak Niebory żelazną ręką odbiera, śmiech tryumfu z częstokolów leci, w nocy, gdy wojsko oblegające śpi, rycerstwo margrafów wycieczki na obóz hawelański czyni.

Gęsto sukmany chłopskie na zielonych wałach starogrodzkich się biela, Niebora do Tarnowa i Retry wysłał gonców po posiłki, nadzieja słobnie w szeregach, wróg zwyczajski uraga. A jako upał słonecznego dnia parę z wód wabi, aby czarnymi tumanami niebo zakrył, cieniem nocy świat z wleki i piorunowa burze zrodził, tak tryumf wojsk cesarskich zrodził własny ich upadek, śmiech w żyl i rozpacz zamienił. Rozpacz w sercach luteckich zrodziła czyny rozpacz.

Gły pewnego ranka nadciągnął Sobieta, wiodąc tysiąc ludzi, wojskiem słowiańskim przedstawił się na wałach widok straszny. Przez noc dwadzieścia szubienic wystawiono, wróźbitów słowiańskich z piwnic wywlekają, na strycz-

kach kapłani Jessego wisza, wymordowani gęślarze, którzy w obronie twierdzy koło chtarza Jessego czuwali. Odar, dowódca twierdzy wśród oprawców biega, stryczki sam kapłanowi na szyję zekłada, za nogi powieszonych ciągnie, wiedzionych na szubienice gęślarzy policzkują. Pryskoczyli do skazańca kitem w twarz go uderzył, po siwej brodzie polaka się krew... Na białych słupach hušta się w wichrze dwadzieścia ciał niewinnie pomordowanych ludzi... A pod szubienicami stoi Odar; wsparł się pod bok, szatańskim śmiechem się chychoce, okropnym głosem wołając:

— Patrzcie! Wasi kapłani, jak psv wiszą!... Zawrzało wścokoscia wojsko, ława straszliwa na pal-sady idzie. Sobieta chłopstwo zbrojne kosami prowadzi a nowe sily złamały szereg żelaznego rycerstwa, okropna rzęć we wylotnie. Knechty z wałów na Hawelan ciężkie głazy rzucają... oto kilku n sie ozromny, długi kamień, złożyli go na ziemi, pchneli z urwiska na dół... Leci calizna głaza, ciała ludzkie druzgocę, obryzguje krwią...

— Co to?!

— Posąg święty!

— Bożyszcze pohańblone.

— Z kamienia wykuty Światowid

— Nasza krewla czerwony.

— Czy widzisz Boże?!

— Pomścii!!

— Przekleństwo świętokradcom!!

Blyskawica wieś o pohańbleniu kóstwa przeleciała przez chłopstwo. Zakapiała krew, zdwoiły się upadające z trudu sily.

— Zemsta im i śmierć!!

— Wywieszani kapłani!!

— W naszej krwi, nasz Bóg!

— Krwi ich!! krwi!!

I rozjuszony wdokiem szubienic, widokiem pomordowanych kapłanów, wiszących na stryczkach gęślarzy, hańba świętego posągu lud jak burza na wały warowni leci.

Podpalono budynki.

(Ciąg dalszy nastąpi).

— 000 —

Wyjaśnienia i porady
w sprawach ogłoszeń
zpełnie bezpłatnie w Admi-
nistracji Kraków, Duna-
jewskiego 7. Telefon 2502.

OGŁOSZENIA

Administracja otwarta
od godziny 9—1 w połu-
dnie i od godziny 4—7
wiecz rem.

„SZCZUTEK”

Tygodnik satyryczno-polityczny Nr 19

opuścił prasę i zawiera:

bogata treść satyryczną, dotyczącą spraw przyłączenia Wilna do Polski, zakazu wieców urzędniczych, kręctw w zapłacie daniny, kabaretomanii, kłamstw myśliwskich oraz umartwień Wielkopostnych. Numer ten zdobią doskonale rysunki Grussa, Różankowskiego, Kostynowicza, Czermańskiego i wielu innych.

Cena pojedynczego numeru 60 Mkp.

Abonament kwartalny 800 Mkp.

Adres Wydawnictwa

Lwów, ul. Zimorowicza 5.

GAZETA BANKOWA

Największe i najpoważniejsze polskie pismo ekonomiczne
wychodzi 10 i 25 każdego miesiąca.

W Gazecie Bankowej pierwszorządne powagi
z zakresu ekonomii i finansowości omawiają
wszystkie aktualne kwestye gospodarcze.

Prenumerata wynosi:

Całorocznie	4500 Mp.
Półrocznie	2250 Mp.
Kwartalnie	1150 Mp.
Zeszyt pojedynczy	200 Mp.

OGŁOSZENIA

w Gazecie Bankowej mają nadzwyczajną siłę
reklamową ze względu na wielki nakład pisma
i ogromną jego poczytność.



Redakcja: Lwów, ul. Akademicka 4.
Administracja: Lwów, ul. Podwaie 3.
P. K. O. Nr. 149.980.

